

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7  
Telefon Nr. 279. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3589.

Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.

Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.

Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

25

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 6'00, kwart. Zł. 18'00

w Krakowie z odnośz. do domu „ „ 6'20 „ „ 18'60

Na prowincji z przesyłką poczt. „ „ 6'60 „ „ 19'30

Zagranicą z przesyłką pocztową „ „ 10'00 „ „ 30'00

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz 10'00, I-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'75, wiersz milion. I-szp. w tekście Zł. 1'00, wiersz milion. I-szp. na I-iej stronie Zł. 1'25, grabież Zł. 12'50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

**Dla uczczenia jubileuszu 60-lecia Przywódcy ruchu sjon. w Polsce  
naszego zasłużonego i cenionego Współpracownika**

## Postać Dra OZJASZA THONA

wyda „Nowy Dziennik“ w niedzielę, dnia 16 marca br.

## SPECJALNY NUMER JUBILEUSZOWY

poświęcony OSOBIE I DZIAŁALNOŚCI JUBILATA  
z artykułami najwybitniejszych reprezentantów żydostwa.

Numer ten obejmować będzie 32 strony druku  
oraz dodatek ilustrowany, wykonany techniką rotograwjury.

Będzie to trwały dokument twórczości i historycznych zasług jednej z najwybitniejszych postaci współczesnego żydostwa, — jak nikt inny  
cenny i wartościowy przyczynek do dziejów żydowskiego odrodzenia.

Ze względu na konieczność wcześniejszego uregulowania znacznej zwiększonego nakładu, prosimy Agencje gazet oraz Komitety Lokalne Organizacji Sjonistycznej o zamawianie odpowiedniej ilości egzemplarzy NAJDALEJ DO DNIA 12-go b. m. Późniejszych zamówień nie będziemy mogli uwzględnić. Cena numeru pojedynczego 35 groszy.

## MAKĘ PASCHALNA

מאח כשר של פסח

przemielaną pod najściślejszym nadzorem Rabinatu Przemysłowego z najprzedniejszej pszenicy w nowo przebudowanym młynie według najnowszej techniki młynarskiej poleca

**Nowy Przemysłowy Młyn Parowy Frenkla i Ski Przemysł**

Biurowo sprzedaży

**Polski Przemysł Mączny Kraków, ul. Florjańska L. 47.**

Telefon 4214 i 4311

## NOWOWYBUDOWANA FABRYKA PARKIETÓW

Adolfa Bajracha w Krakowie  
ul. Fabryczna 4. — Tel. 3841 i 4359

zaopatrzona w maszyny najnowszych systemów, oraz w suszarnię, gwarantującą, dzięki nowoczesnym urządzeniom absolutną suchotę posadki dostarczona takową w pierwszorzędną jakości po cenach konkurencyjnych.

## Wnioski o votum nieufności

dla min. Czerwińskiego i Prystora  
Możliwość kryzysu gabinetowego?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. 3. Sin. W toku dzisiejszego posiedzenia Sejmu wpłynęły dwa wnioski o votum nieufności dla ministrów Czerwińskiego i Prystora. Wniosek o votum nieufności dla min. Czerwińskiego zgłosił endecy oraz chadecy, wniosek zaś skierowany przeciwko min. Prystorowi zgłoszony został przez socjalistów. Jak wiadomo głosowanie nad obu wnioskami odbędzie się dopiero na następnym posiedzeniu Sejmu tj. w piątek, to jednak już dziś sprawa ta była tematem ożywionych rozmów w kuluarach. Zastanawiano się w szczególności, jakie szanse mają oba wnioski i jak rząd postąpi w razie uchwalenia obu lub jednego z tych wniosków. Co do szans wniosku endeckiego, stwier-

dzić można odrazu, że są one *minimalne*. W głosowaniu nie weźmie udziału cała lewica a nawet mniejszości narodowe, tak, iż wniosek otrzyma zaledwie głosy wnioskodawców a co najwyżej i Piasta. Większe natomiast szanse przejścia ma wniosek o wyrażenie votum nieufności min. Prystorowi. Za wnioskiem tym bowiem głosować będzie prawdopodobnie centrolew, oraz kluby ukraiński i białoruski.

Jak się dowiaduje Wasz korespondent z kół najdokładniej poinformowanych, na wypadek uchwalenia min. Prystorowi votum nieufności, rząd zgodnie z zasadą solidarności podda się gremjalnie do dymisji. W tym wypadku klub BB. w Senacie dążyć będzie za wszelką cenę

do przyspieszenia prac budżetowych Senatu, oraz do tego, by nie dopuścić do uchwalenia prawek przez Senat, tak, aby budżet nie musiał wrócić do Sejmu. Nastąpiłoby wówczas zamknięcie sesji sejmowej i zlikwidowanie krótkotrwałego w obecności parlamentu.

Co się tyczy kwestyj personalnych, trudno jeszcze w tej chwili przewidzieć, jakie zmiany nastąpią w składzie nowego rządu. Nie ulega oczywiście wątpliwości, że na czele jego stać będzie prof. Bartel. Informator Waszego korespondenta, zbliżony do osoby premiera Bartela, zapewnia, że do nowego rządu wejście górnictwa minister Prystor.

W związku z wytworzoną sytuacją udał się dziś marszałek Piłsudski na Zamek, gdzie odbył dłuższą konferencję z p. Prezydentem. Następnie marszałek konferował w prezydium rady ministrów z premierem Bartelem. Również premier Bartel był w godzinach popołudniowych na Zamku.

Ze sfer oficjalnych informują, że dzisiejsze konferencje dotyczyły jedynie spraw drugorzędnych. Nie ulega jednak wątpliwości, że w toku dzisiejszych narad omawiano sprawy związane z wnioskami o votum nieufności dla min. Czerwińskiego i Prystora.

# Podatek obrotowy i ograniczenia carskie --

## na plenum Sejmu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. 3. (Sin.) Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu ślubowanie złożył nowy poseł Zbigniew Wierzbiański ze Stronnictwa Chłopskiego.

Przed porządkiem dziennym zabrał głos poseł Prager (PPS), który zwrócił uwagę, że frakcja rewolucyjna (B. B. S.) liczy obecnie tylko 10 członków, wobec czego nie przysługują jej prawa przedstawicielstwa w komisjach sejmowych, przysługujące klubom liczącym najmniej 11 członków.

Marszałek przyrzeka w tej sprawie porozumieć się z przewodniczącymi stronnictw.

Z kolei poseł Hołyński (B. B.) referował nowelę do ustawy o państwowym podatku obrotowym. Referent wskazuje, że zniżki po datku zmniejszą wpływ w roku budżetowym 1930/31 o 60 milionów i dalsze zniżki komisja uznała za niemożliwe. Dla drobnych płatników wprowadzono ponadto zniżki polegające na ryczałtowaniu tego podatku.

Poseł Rosmarin: *Jaka jest gwarnacja, że rząd to zrobi?*

Poseł Hołyński: *Pan minister skarbu to obiecał.*

W dyskusji poseł Brun (BB) dowodzi, że podatek ten stanowi 12 i 2/10 pokrycia wszystkich wydatków państwowych, dlatego reforma musi być przeprowadzona stopniowo. Mówca apeluje do ministra skarbu, aby przez odpowiednie nastawienie władz przy postępowaniu wyliczeniowym i egzekucyjnym złagodził zawód, którego doznało kupiectwo wobec cofnięcia pewnych poprawek.

Poseł Prager uzasadnia wnioski zgłoszone przez PPS, że istnieje jednomyślność co do zniesienia podatku obrotowego natomiast nie ma jednomyślności co do czasu, kiedy zniesienie to ma nastąpić. Mówca zarzuca klubowi BB, że ponosi winę z powodu odroczenia reformy tego podatku. W Niemczech stawki podatku obrotowego zostały znacznie obniżone. Czasem państwo może się znaleźć w takim położeniu, że będzie musiało nie dochód stosować do wydatków jak teraz, lecz wydatki do dochodów. Rok obecny jest właśnie taki. Na wypadek zawarcia traktatu z Niemcami musimy się postarać, ażeby produkcja nasza korzystała z takich samych ulg w Polsce, jak korzysta w Niemczech. Mówca popiera w końcu poprawki klubu narodowego.

Urażony ostrym tonem przemówienia posła Rybarskiego, min. Matuszewski w trakcie jego mowy opuszcza demonstracyjnie posiedzenie.

Poseł Karau (Kl. niem.) domaga się rozpatrzenia jednocześnie sprawy podatku dochodowego. Poseł Utta (Niem.) domaga się przyjęcia poprawek mniejszości. Poseł Potoczek (Piast) uznaje konieczność reformy podatku przemysłowego, ale nie będzie popierał wniosków mniejszości. Zabiera głos

### POSEŁ FARBSTEIN,

który uważa, że proponowane reformy nikogo nie zadowolą. Rząd nie podzielił opinii wyrażonej przez Izby Handlowo-Przemysłowe. Najbardziej podatnikom każe się czekać na ulgi, które się przysznają mniejszym. Nawet najgenialniejszy minister skarbu nie może życia gospodarczego przystosować do budżetu, lecz czynić po winien odwrotnie. Raturkiem w ciężkiej sytuacji nie może być zwiększenie podatku. Doprowadzanie nas do zupełnej pauperyzacji jest zjawiskiem groźnym. Największe ulgi muszą być przyznane najslabszym płatnikom i to od zaraz. Mówca zwalcza przywileje dla przedsiębiorstw prowadzących księgi i domaga się zmiany w formie świadczeń przemysłowych oraz zmniejszenia kar za zwłokę. Suma uzyskana z nadwyżek powinna być wogóle zaliczana płatnikom.

Poseł Idzikowski (BB) broni interesów branży masarskiej, poczem dalszą dyskusję odroczone do następnego posiedzenia.

Po zakończeniu sprawy zmian w dekrete o

sądownictwie przystąpiono do sprawy ograniczeń carskich. Referuje ustawę poseł Liebermann, Referent wskazuje, że ograniczenia te są przeżytkiem z czasów niewoli, sprzecznym z duchem równouprawnienia. Najwyższy czas, by przeżytek ten usunąć.

Pos. ks. Nowakowski (Kl. nar.) wnosi poprawkę, zmierzającą właściwie do odroczenia sprawy. Zabiera głos pos. Hartglas.

Mówca podkreśla szczególne znaczenie ustawy dla ludności żydowskiej i proponuje ze swej strony kilka poprawek.

Przemawia jeszcze wicemin. sprawiedliwości Sieczkowski, poczem zabiera głos referent pos. Liebermann. Przystąpiono do głosowania, przy czym wszystkie proponowane poprawki zostały odrzucone, a ustawę przyjęto w drugim czytaniu. Na życzenie kilku stronnictw trzecie czytanie odłożono do następnego posiedzenia.

Z kolei przystąpiono do sprawozdania komisji ochrony pracy o wniosku PPS w sprawie przedłożenia przez rząd ustawy jednolitej ustawy ubezpieczeniowej. W dyskusji przemawiał również minister Prystor, który zapewnił, że rząd opracuje odpowiednią ustawę oraz poseł Heller, który poruszył sprawę uposażenia pracowników handlowych. Na tem obrady przerwano.

Przed zakończeniem posiedzenia zabrał głos poseł Putek (Wyzw.), który prosi, by na porządku dziennym następnego posiedzenia umieścić sprawozdanie komisji administracyjnej o nadużyciach wyborczych.

Marszałek: Sądę, że nikt nie będzie miał nic

## Centrolew żąda postawienia b. min. Składkowskiego przed Trybunał Stanu

Warszawa, 8. 3. (Sin.) Na dzisiejszej tajnej na radzie klubów centrolewu zapadła uchwała, by na jednym z najbliższych posiedzeń sejmowych wystąpić z wnioskiem o postawienie b. ministra spraw wewnętrznych gen. Składkowskiego w stan oskarżenia przed Trybunałem Stanu.

## Prezydent - monarchą absolutnym

### Jakie uprawnienia nadaje Prezydentowi projekt B. B.

Warszawa, 8. 3. (Sin.) Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji konstytucyjnej przewodniczący poseł Makowski zawiadomił, że marszałek Sejmu przesłał komisji projekt zmiany konstytucji, złożony przez stronnictwa centrum. Projekt ten jest przez komisję rozważony, ale musi być formalnie przyjęty i należy wyznaczyć referenta. Komisja przyjęła go do wiadomości, a referentem został poseł Kiernik. Z kolei przystąpiono do dyskusji nad art. 44, który mówi o kontrasygnacie aktów rządowych prezydenta.

Poseł Piłsudski (BB) referuje szczegółowo propozycję klubu BB, zmierzającą do tego, aby kontrasygnat nie wymagały orędzia i wszelkie akty, m. i. dotyczące Sejmu, Senatu, mianowania i odwołania prezesa Rady Ministrów, generalnego inspektora sił zbrojnych, mianowania i zwalniania oficerów wszelkich stopni itd.

Poseł Niedziatkowski (PPS) zapytuje, jaką rolę przysznaje w takim razie projekt BB ministrowi spraw wojskowych i sprawiedliwości, jeżeli będą oni odsunięci od spraw personalnych. Za politykę personalną w wojsku i sądownictwie, ktoś musi być odpowiedzialny.

Poseł Kierulik (Piast) podkreśla, że odpowiedzialność Rządu za akty rządowe Prezydenta, jest ściśle związana z kwestią, czy system demokracji parlamentarnej jest utrzymany. W projekcie BB na tym punkcie przebiega się w Polsce tendencja stworzenia jedynowładztwa.

Poseł Winiarski (Kl. Nar.) krytykuje odpowiednie przepisy projektu BB, twierdząc, że konstytucja, jaką proponuje BB nie mógłby rządzić nawet monar-

PRZY CIERPIENIACH HEMOROIDALNYCH, objawach obrzęku wątroby, obstrukcji, popekaniu kiszki grubej, owrzodzeniach, parciu na moc, bólu w krzyżu, nosku w piersiach, niepokoju w sercu, zawrotach głowy, stosowanie naturalnej wody gorzkiej „Franciszka Józefa“ sprawia zawsze przyjemną ulgę, a niekiedy i zupełne wyleczenie. Specjaliści chorób wewnętrznych zalecają takim chorym pić codziennie rano i wieczorem po pół szklanki wody „Franciszka Józefa“. — Zadać w aptekach i w drogeriach. 2697eki

przeciwko temu.

Poseł Stroński: A kto by miał, będzie się wstydział!

Następne posiedzenie w piątek.

## Jak brzmią wnioski o votum nieufności?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. 3. (Sin.) Na posiedzeniu Sejmu PPS zgłosiła wniosek, żądający na podstawie art. 58 konstytucji ustąpienia ministra pracy i opieki społecznej Aleksandra Prystora. Wnioskodawcy motywują swój wniosek w sposób następujący:

W dniu 26 lutego komisja budżetowa Sejmu przyjęła do wiadomości wniosek podkomisji budżetowej stwierdzający, że ministerstwo pracy i opieki społecznej popełniło w okresie urzędowania ministra Prystora szereg aktów bezprawnych Podpisani wychodzą z założenia, że minister Rzeczypospolitej jako stróż i wykonawca istniejących praw, nie może ich łamać ani tolerować ich łamania przez podległe sobie urzędy.

Wniosek klubu narodowego brzmi:

Wysoki Sejm uchwalić raczy: Na mocy art. 58 ustawy konstytucyjnej Sejm żąda ustąpienia ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego Czerwińskiego.

Analogiczny wniosek zgłosiła Ch. D.

Wniosek opiera się na tem, że na podstawie badania kredytów dodatkowych za rok 1927 28 stwierdzono, że sumę 8 milionów złotych, którą zdaniem opozycji obrócono na agitację wybończą Jedynki, otrzymał i pokwitował minister Składkowski.

cha. Ktoś musi być odpowiedzialny parlamentarnie i politycznie. Nieodpowiedzialny prezydent mógłby przy nominacji naruszać ustawę.

Poseł Błażkiewicz (Kl. Nar.) polemizuje z projektem BB, zauważając m. in., że w razie konfliktu między prezydentem a Seimem w projekcie BB jest tylko jedno wyjście: Prezydent odwołuje się do woli narodu, natomiast niem. amozności, aby wbrew woli Sejmu był dokonany jakiś akt ustawodawczy.

Poseł Mackiewicz (BB) omawia stosunki, panujące w Anglii, co do sprawy kontrasygnaty i zaznacza, że jeżeli rząd chce rozwiązać parlament, to król angielski nie może odmówić mu podpisu, czyli, że kwestja ta pozostaje zupełnie w rękach rządu. Projekt BB przenosi to uprawnienie na prezydenta.

Poseł Bittner (Chrz. D.) podkreśla, że projekt BB pojmuje nadrzędność stanowiska prezydenta jako bezpośrednie i nieodpowiedzialne rządy prezydenta. Jest to zasada sprzeczna z nowoczesnym umiowaniem zagadnień ustrojowych. Mówca obawia się dalej mianowań w wojsku przez prezydenta.

Poseł Bagiński (Wyzw.) zauważa, że projekt BB całe zagadnienie obronności państwa przenosi na prezydenta. W dalszym ciągu dyskusji zabierali głos posłowie: Mackiewicz, Graliński i Bagiński. Na tem zakończono obrady. Następnego posiedzenie we wtorek o godz. 10 rano.

Warszawa, 8. 3. (Sin.) Dnia miało się odbyć posiedzenie komisji administracyjnej dla ułatwienia spraw personalnych (votum nieufności dla przewodniczącego), ale przewodniczący pos. Putek zawiadomił, że z powodu niedyspozycji nie może przybyć. Posiedzenie zostaje odroczone.













# LITERATURA I SZTUKA

DODATEK TYGODNIOWY „NOWEGO DZIENNIKA”



## Powieść, która jest nietylko powieścią

Na pozór jest nowa powieść Alfreda Döblina „Berlin Alexander-Platz” powieścią o podziemnym nie tyle już światku, ile świecie Berlina, a więc jednej z największych metropolii świata. Na pozór możnaby sądzić, że mamy przed sobą znowu powieść z tezą, utwór należący do tak zwanego czasu popularnej dziedziny, „J'accuse” — literatury. Gdy się jednakowoż powieść do końca przeczyta, a czyta się ją ze zapartym tchem, widać się, że tego rodzaju tendencje zupełnie dałoby się tak nowoczesnemu i w atmosferze nowej rzeczywistości (der neuen Sachlichkeit) skapanemu dziełu.

Na pozór wydawać się też może, że powieść Döblina ma być tak znanym i ongiś również bardzo popularnym apelem do naszego miłośnika dzieła, byśmy pełni łitości, nachylił się nad dołą i niedołą milionów upośledzonych, żyjących tylną peryferiach naszej kultury. Napewno przemawia do nas z tej powieści olbrzymie współczucie poety nad niedołą panjasów społeczeństwa, ale nie to stanowi jej właściwą cechę i nadaje temu utworowi niezwykły charakter w nowej literaturze niemieckiej.

Döblin chciał nam przedstawić walkę człowieka, takiego zwykłego, pustego czczycyna z ulicy, obiók którego przechodzimy, nie dostrzegając nawet, z olbrzymiem przeznaczeniem. — Na plan więc dalszy schodzą i podziemny świat wielkiego miasta i sam Alexanderplatz, robotnicza dzielnica Berlina, w której od lat mieszka autor, praktykujący jako lekarz chorób nerwowych. Jeśli się chce tę niezwykłą powieść zrozumieć, powieść opalizującą tysiącem barw, nie posiadającą jednolitego stylu, przechodzącą od eposu w najszczerzy, miejscami nawet rymowany liryzm, sięgnąć trzeba do wykładu, który Döblin zeszłego roku z ramienia sekcji dla poezji pruskiej akademii sztuk wygłosił w Berlinie. Döblin w tym swoim wykładzie zastanawia się nad granicami literackich szablonów, które z juraczką wprost brawura przekreśla i wzywa młodych pisarzy, by w swych utworach świadomie mieszały wszystkie style, by literacka epickość akademicki objektivizm przepajali najczystszy liryzm. Dla prawdziwego twórcy nie istnieją wogóle formy, które są może potrzebne dla krytyków, jako orientacyjne znaki. Dobrze jest, gdy pamiętamy o tych orientacyjnych tablicach, ale jeszcze lepiej, gdy się o nich zapomina. To też powieść ta jest prawdziwą niespodzianką, do której nas zresztą Döblin zupełnie przyzwyczaił. Wszak pierwszym szczeblem jego literackiej sławy jest chińska powieść p. t. „Die drei Springe des Wang Lun”, która zadziwia swoją znajomością chińskiego życia, chociaż autor nigdy w Chinach nie był.

Twórczość Döblina operuje, jeśli tak można powiedzieć, momentem niespodzianki. Taką niespodzianką jest druga jego powieść „Wadrekampff mit der Dampfmaschine”, z niezwykłą plastyką przedstawiająca nam walkę małego fabrykanta z demonem wielkiego przemysłu. A potem znowu powieścią „Wallenstein” przerzuca się w epokę tajemniczego, zabobonnego i mistycznego kondotjera Wallensteina, by znowu za parę lat zaskoczyć nas g gantyczną uwertura fantazji w powieści „Berge, Meere und Giganten” dać nam fascynującą i pełną filozoficznej zadumy utopię straszliwej przyszłości.

Obecna jego powieść jest znowu niespodzianką, albowiem autor przenosi się w czasy nam współczesne i to nam najbliższe. Bohaterem powieści jest Franz Biberkopf, zwykły czczycyna, z którym okrutne przeznaczenie istnie sobie urządziła igraszki. Pod naporem przemożnego afektu morduje swoją narzeczoną, dostaje się do więzienia, gdzie odsiadywa karę czteroletniego więzienia. — Wypuszczony z więzienia, szuka twardego ładu. Jest z początku sprzedawcą ga-

zet, potem domokrażcą, robi jednym słowem to, co się da i jest szczęśliwy. Trwa to przez kilka miesięcy, aż znowu hydra życia wyciąga po niego swoją łapę, ale tym razem Franz wychodzi jeszcze cało. Zdradził go najlepszy przyjaciel, chcąc mu odebrać przypadkowo wytonioną cięplą jakąś wdówkę. Franz bezradny stoi wobec tej zdrady i nie może jej pojąć. Walczy z niewidzialnymi siłami przeznaczenia i — wymyka się im. Rozpoczyna nowe życie, ale przeznaczenie, które omija większość ludzi, a wybiera sobie tylko rzadkie okazy ludzkiej flory, drugą na niego urządza zasadzkę. Franz zupełnie przypadkowo wpada w bandę włamywaczy, a gdy się chce oddalić, pada ofiarą swego drugiego przyjaciela, który wyrzuca go z auta podczas jazdy i naraża go na amputację ręki. Z tej drugiej potyczki z przeznaczeniem wychodzi Franz już mocno nadszarpiony, niezdolny do żadnego stanowczego oporu, ale wciąż trwa przy zamiarze, by pozostać uczciwym. Życie okazuje się dla niego łaskawe i posyła mu małą dziewczynkę, słodką Mitzi, która przezwala się Sonja, ponieważ to rosyjskie imię wydaje jej się bardzo ary stokratyczne. Jest to prostytutka, która z małego miasteczka przyjechała do Berlina, ma już tam swego bogatego przyjaciela — ale swego Franza kocha nadewszystko i umie dla niego nietylko żyć, ale i umrzeć. Czyni to ze świętą jakąś rezygnacją, albowiem Franz nie umiał szczęścia swego uszanować i ukryć je przed oczyma zawiśniętych przyjaciół. Gdy Franz dowiaduje się o bohaterskiej śmierci swej przyjaciółki, odczuwa tylko jedną potrzebę — śmierci. Walczy z lekarzami, którzy chcą go z powrotem do życia powołać i ich lekarskiej sztuce przeciwstawia niezłomną swą wolę śmierci. — Jest to może najcichszy rozdział tej głębokiej opalizującej tysiącem barw książki. Kończy się ta powieść, smutna i pełna zadumy o powrocie do życia Franza na innej jakiejś płaszczyźnie. Franz zagiętnął głęboko śmierci w oczy i zrozumiał, że można żyć tylko wtemczas, kiedy odczuwa się bezpośredni i organiczny związek ze społecznym życiem większej jakiejś wspólnoty. Autor w cichy i dyskretny sposób uzasadnia nam mesjanizm finału, który mimo wszystko nie ma jednakowoż mocy przekonującej poprzednich rozdziałów.

Powiedziałem, że powieść ta opaluje tysiącem barw, naturalną więc jest rzeczą, że są tam

## Magiczny teatr duszy

Hermann Hesse: „Wilk stepowy”. Przekład Józefa Wittlina, — Warszawa, „Rój”.

Równocześnie z ukazaniem się „Wilk stepowy” w oryginale, wydał młody pisarz francuski, humanista i filozof, Julian Benda głosne dzisiaj dzieło pod frapującym tytułem: „La trahison des clercs”. (Paris 1927). „Clerc” — jest wyrazem starofrancuskim i stał się przeciwstawieniem słowa „laic”. Laik — to czołowiek, którego działanie zmierza tylko ku interesom doczesnym w zakresie władzy i bogactwa. Kierkiem będzie tedy ten, którego działalność nie zmierza ku celom praktycznym, który wyzywa się w uprawianiu sztuki i wiedzy, który znajdzie rozkosz w zdobywaniu dóbr duchowych, nie doczesnych. Otóż Benda oskarża „klerków” współczesnych, że zdradzili swoje powołanie, porzucili idealizm dla realizmu połączyli się z „laikami” w obronie spraw ziemskich doczesnych, praktycznych: zarzuca im, że dali się porwać uczuciom stadowym, poszli w służbę przesądów i namiętności społecznych, podeptali w sobie miłość do rzeczy spirytualnych, zauracili tęsknotę do błękitnej ojczyzny ducha.

Powieść Hermanna Hessego wydana niedawno w pięknym przekładzie polskim Józefa Wittlina, można by poczytywać za egzemplifikację „Zdrady klerków”. Jest bowiem — w przeciwstawieniu do tamtego traktatu socjologicznego — jakoby studium jednostkowym tego samego tematu, pojętego, — żeby tak powiedzieć, — ze strony odwrotnej. Podejście do zaga-

MAURZYCY SZYMEL.

## Elegja zakopiańska

Już mi nic nie pomoga wielkomejskie ulice  
I alpaka gwiazdzista na zimowym niebie —  
Ja ciągle muszę wracać giewonckim księżycem  
Do ciebie złota pani — do ciebie, do ciebie — — —

Nie pomoga już nawet upragnione listy,  
W których nigdy nie będzie zakopiańskich śniegów —  
Wszak w słowach nie pomieścisz Dolny Strążyński  
I pieszczot rozsypanych w Dolinie Białego — — —

O, świąty różowawe na turniach i zboczach  
Szerokie i wiejące chustami złotymi — —  
O, zasypany brylantowe zamknięte w jej oczach  
Jakiemż was słowami przyciągnąć do ziemi — — —

Jak się wtęsknić, jak wpatrzeć, by znów wrócić do  
was —

Rozwiane i szkarłatne na mgłach i na niebie — — —  
— Oto znów muszę wracać w niedołączonych  
słowach

Do ciebie złota pani — do ciebie — do ciebie — — —

miejsca słabsze i silniejsze, ale ani jednej niema między, ani jednej martwej strony nie znajdziecie w tym grubym, blisko 600 stron liczącym tomie. Cokolwiek o tej powieści się powie, jedno nie ulega najmniejszej wątpliwości, że jest ona początkiem nowego typu współczesnej powieści. A może jest ona powrotem do dawnych epickich form, których mistrzami byli twórcy, posługujący się rozkosznie naiwnymi prymitywem w opowiadaniu losów swych bohaterów. Döblin nie jest jednakowoż naiwnym naratorem, lecz z całą świadomością stosuje tę nową technikę. Nie usuwa się na bok, lecz staje śmiało obok swego bohatera, często gęsto przygnia ta go nawet sobą, uposaża go w swe własne refleksje, przemawia do nas przez jego usta, — ale pozwala też swemu bohaterowi żyć odrębnym życiem. Ta ciągła nie kontrola, ale symbioza autora wydobywa z duszy tych ludzi, których losy nam opowiada, takie bogactwo uczuć, których napewno zapomocą akademickiego objektivizmu, jakim posługują się współcześni powieściopisarze absolutnie, wydobyć nie można. Forma bezsprzecznie jeszcze niedoskonała, pełna nerwowych skoków, ale mamy to wrażenie, że Döblin za nicjował nią nowy gatunek współczesnej powieści. M. Kanfer.













**TWEED** oryg. francuski i angielski **NAJNOWSZE** DALSZA ZNACZNA ZNIZKA CEN **TÜRKEKEL i Ska** Kraków Florjańska 22



JO HANNS ROESLER

## Pożegnanie

Biały statek przerzyna błękitne fale jeziora Garda i przybija do brzegu niedaleko Grand hotelu.

— Bądź zdrowa, moja droga!... — szepcze Armand, obejmując swą żonę. — Jestem niepokieszony, gdyż odjeżdżasz odemnie na pięć dni. Nienawidzę tego statku, który zabiera mi Ciebie na tak długi okres czasu... Będę Cię żegnał oczyma i wywijiał chusteczką tak długo, dopóki statek nie zniknie w sinej mgle...

— Bądź zdrow, mój najdroższy!... — szepcze Blanka, obejmując swego męża. — Jestem niepokieszona, gdyż odjeżdżam od Ciebie na 5 dni. Nienawidzę tego statku, który mnie zabiera od Ciebie na tak długi okres czasu. Będę Cię żegnała oczyma i wywijiała chusteczką tak długo, dopóki brzeg nie zniknie w sinej mgle...

Pocałowali się. Popłynęły łzy.

Jękął dzwon. Po chwili rozległ się sygnał odjazdu, rozdzielający pary i park. Ściągały mosty ładunkowe. Kapitan wydaje ostatnie rozkazy. Zwolna rusza maszyna, wypływając białą pianę na błękitną powierzchnię wody.

Na brzegu stoi Armand i żegna swą żonę, po wiewając białą chusteczką.

Na pokładzie stoi Blanka i żegna swego męża, wiewając białą chusteczką.

— Nareszcie, żona twoja już odjechała Armande.

— Nareszcie.

— Chodź ze mną. Tak się stęskniłam za tobą.

— Zaraz... muszę wywijać...

— Przecież ona widzi już tylko chusteczkę...

— Ale widzi!

— Nie bój się i o tem pomyślałam...

To mówiąc, wręcza białą chusteczkę wynajętemu posługaczowi, każąc mu czule nią wywijać w ciągu kwadransa. Potem oboje — Armand i jasnowłosa Zuzu — idą nasycić swą tęsknotę.

— Nareszcie, uwolniłaś się już od twego męża, Biance.

— Nareszcie.

— Chodź ze mną. Tak się stęskniłem za tobą.

— Zaraz... muszę wywijać...

— Przecież on widzi już tylko chusteczkę...

— Ale widzi..

— Nie bój się, i o tem pomyślałem...

To mówiąc, wręcza białą chusteczkę wynajętemu marynarzowi, każąc mu czule nią wywijać w ciągu kwadransa. Potem oboje — Blanka i jasnowłosa Adolf — idą nasycić swą tęsknotę.

## Sekta wypędzaczy diabła

W Małym Peszcie przedmieściu Budapesztu, od dłuższego czasu czynna jest sekta, która zajmuje się głównie wypędzaniem diabła. Policja otrzymała anonimowe doniesienie, które naprowadziło ją na ślad tej sekty. Okazało się, że jej założycielem jest niejaki Dezydery Raroha, który się głośno chwali tem, że oddziały jego sekty istnieją nie tylko na Węgrzech, ale na całym świecie. W Małym Peszcie miał Raroha własny dom, w którym odbywały się istne orgie. Raroha nazywał siebie „następcą Jezusa”, a kobiety go ubóstwiała. Sąsiedzi jego oddawna podejrzewali, że w domu Rarohy odbywają się jakieś tajemnicze praktyki, ale obawiali się go denuncjować, ponieważ Raroha odgryzał się im, że na wypadek denuncjacji się zemści Raroha wąż odbywał podróże, skąd wracał z dużymi pieniędzmi. Wydawał nawet tygodnik pt „Apostolska wiara”. Gdy agenci policji wtargnęli do domu Rarohy, zastali w

Z MODY.

## Moda wiosenna



Podczas, gdy u nas w kraju panują jeszcze mimo pogodnych dni wszechwładnie futra i zimowe okrycia, a jedynymi zwiastunami wiosny są wiosenne kapelusze, to na południu, we Włoszech, o tej porze roku ciepłe promienie słońca pozwalają szczęśliwym wybrankom losu — które teraz tam przebywają — na noszenie powiewnych, lekkich sukien wiosennych.

Tam też odbywa się w tym czasie spotkanie najelegantszych i najbogatszych ludzi z całego świata, tam można zobaczyć przepych i rozrzutność o jakich zwykły śmiertelnik częstokroć pojęcia nie ma.

Nic więc dziwnego, że o tej porze roku przyjeżdża tam wiele właścielek magazynów mód, które dokładnie obserwują toalety eleganckich dam, przebywających na spacerze lub w kawiarniach i fasony te jako modele letnie do kraju przywożą.

Na rycinie naszej widzimy właśnie parę takich modeli, noszonych przez bardzo wytworne i eleganckie panie.

Model A) to sukienka noszona przez piękną smukłą blondynę, prawdopodobnie Amerykankę, wykonana z jedwabnego płótna białego w zieloną kratkę. Stanik, sięgający aż do bioder i ostro na przodzie zakończony, wykonany jest z materiału w skos krajanego. Spódniczka jest lekko bardzo kłozawa przez nałożenie fałdów, wykonanych w seby. Pasek ze skórki czarnej, czerwonej i żółtej pięknie się od całości odcina, i stanowi odpo-

wiednie uzupełnienie kołnierzyka i mankietów z georgetty białej, wykończonych falbankami w kolorach paska.

Z tego samego materiału, co sukienka jest też wykonana mała parasolka, mająca chronić przed gorącymi promieniami słońca, za którymi u nas tak bardzo tęsknimy.

Odpowiedni do sukni parasol zauważyć można również na modelu D), noszonym przez szykowną, żywą brunetkę. Sukienka wykonana z futuru w kropki jest bardzo oryginalna, głównie przez wykończenie w kształt plisowanej pelerynki w w plecach. Spódniczka — dwie plisowane falbany, prawie niewidocznie z tyłu dłuższa, na biodrach jest zupełnie obcisła. — Pasek, kapelusik i wiązania przy rękawach w jednym są kolorze harmonizują z całością.

Dodać C), to sukienka z crepe de chiny, w kolorze granatowym, której jedyną prawie ozdobą jest dobry krój — Dla ożywienia jej dodano biały kołnierzyk i małe mankietki z linou-batysty, wykończone dwukolorowymi falbankami.

Model B, noszony przez pięknie zbudowaną panią, wykonany z wzozystego jedwabiu, ma przedłużony stanik lekko na boku zmarszczony i zakończony kokardą z tego samego materiału. — Dwie falbany kłozowe skośnie biegnące naszyte są na wąskiej spódnicy. — Góra wykonana jest jasnym z ciemną wypustką kołnierzykiem. — Sukienka ta nadaje się tylko dla wysokich smukłych postaci.

parterowym pokoju około 40 osób, śpiewających jakąś kościelną pieśń. Z początku pieśń była cicha, ale potem nabierała impetu, aż wreszcie przeszła w nieartykułowany ryk. Zwolennicy sekty wpadli niejako w trans, nie zauważywszy, że policja otoczyła dom.

Pociągnięty do odpowiedzialności, oświadczył Raroha, że ludzie dobrowolnie do niego przychodzą i że on nie ciągnie żadnych materialnych korzyści z leczenia. Gdy osoby znajdujące się w pokoju wreszcie oprzytomniały, zaczęły głośno protestować przeciwko najęciu policji, oświadczając,

że Raroha jest ich dobroczyńcą, gdyż przez wypędzenie diabła wyleczył ich z ciężkich chorób. Ludzieci mówili o swym dobroczyńcy jako o czło- wieku uposażonym przez Boga w niezwykłą moc. Policja stwierdziła też dalej, że kobiety rozbięły się do naga, a mężczyźni ówczyli je aż do krwi, by w ten sposób wypędzić z nich diabła.

Widzimy, jak w naszych czasach odtęła sekta białowłoków z czasów średniowiecznych. Wogóle wszystko, zdaje się, w historii ludzkości się powtarza, z tą tylko różnicą, że to, co przedtem było tragedią, teraz staje się komedią.





Gdy jest Pani  
w towarzystwie

zwracają wtedy więcej uwagi na Jej  
wygląd, niż Pani przypuszcza! Czyż  
nie pragnie Pani być gustownie fryzowaną?  
Łatwo można to osiągnąć. Niech napudruje  
Pani wprzód włosy Suchym Shampooem z  
Czarną Główką i mile będzie Pani spadać w  
oko przez wonna, puszyste, jak  
jedwab linujące włosy! Do gran-  
townego mycia głowy prosimy  
używać tylko „Sham-  
poo-ka Czarną Główką”!



## Suchy Shampoo z Czarną Główką Piękne włosy w 3 minutach.

Ważenie do nabycia, gdzie niema wprost u firmy Aptekarz Drancz i Ska, Bielsko.

### ◆ Wełne posady ◆

ZDOLNI agenci losowi, zrobią miesięcznie do 2000 zł. przy sprzedaży obligacji państwowych na cały. Płacimy najwyżej, one prowadzą. Zdolnym stała gaża, pełna, bez kosztów podróży. Rozstrzygniętych poszczególnych. Zgłoszenia: Bank Lądowy — Szaniawców. 1007er

POSZUKUJE się początkującego praktykanta biurowego, piszącego na maszynie. Zgłoszenia pod „Stal” do Adm. „Nowy Dziennik”. 1011x

POSZUKUJE pani pracownicej, uczelnej, która mogłaby się brać za brogiem dziećmi, ucząc szafacem do szkoły. — Zgłoszenia: Bloch, Kraków, Gertrudy 23. 353x

PANIENKA do praktyki zostanie — natychmiast przyjęta: Magazyń gorsetów Herman Piessen, ul. Grodzka 4. 1010er

INŻYNIER techniczny poszukuje asystenta z praktyką. Zgłoszenia pod „Kolo Lwowa” do Adm. „N. Dziennik”. 960x

TENOTYPISTKA polsko-niemiecka poszukiwana Zgłoszenia pod „Skrytka pocztowa Nr. 158”. 334x

EKSPEDJENTKI z branży galanteryjnej poszukuje: Bohrer, Florjańska 27. 968er

ZASTĘPCY do sprzedaży skrzyń „Feln i Gatter schmitz” poszukiwani. — Oferty pod „Skrytka pocztowa 96. 1004x

KIEROWNICZKE do pensjonatu w Truskawcu, ruynowana, samodzielna, Żydówkę przyjmie Biuro Ogłoszeń Tarnowej, Drohobycz. 988x

### ◆ Posad poszukują ◆

BUCHAŁTEI-BILANSISTA RUTYNOWANY korespondent polsko-niemiecki, zdolny organizator, obejmie natychmiast stałą posadę w poważnym przedsiębiorstwie — Przyjmie ewentualnie prace godzinowe. Łaska, we zgłoszenia: Skrytka pocztowa 251, Kraków. 343x

### ◆ Nauki i wychowanie ◆

MATURZYŚCI horzysta, ja stałe z lektur bogato zaopatrzonej wypożyczalni książek A. Gumań, płowicza, ul. Bracka 9, front. 215er

### ◆ Matrymonjalne ◆

NAUCZYCIELKA z wykształceniem pedagogicznym, do zna jako towarzysza życia sponistę z uniwersyteckim wykształceniem Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennik” pod „Raik Iwritih” 350g

### ◆ Lokale ◆

DUŻY frontowy, słoneczny pokój balkonowy, z użytkowaniem telefonu, do wynajęcia tylko na biuro od zaraz: Wielopole 22 II. piętro, 4 drzwi. 322g

### TROCHE HUMORU

W KAJUCIE.



— Panienko proszę zobaczyć, czy tam na dole nima przypadkiem złodzieja.



ODNAJME pokój odosobniony, ewentualnie z użytkowaniem telefonu: przyczyna Dietlowska — lepszej osobie. — Na odpowiedź znaczek pocztowy Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennik” pod „Umeblowane nieanonimowo”. 339g

PANIENKA solidna poszukuje mieszkania przy lepszej rodzinie żyd. z całym utrzymaniem, najchętniej u starszej rodziny. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennik” pod „Kraków”. 347g

WYNAJME duży, jasny pokój: Agnieszki 1, II piętro. 355g

NA BIURO! Pokój z telefonem do wynajęcia. — Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennik” pod „Sebastjana”. 351g

### ◆ Różne ◆

KUCHARKI, Służące, bo nie poleca: Berta Eisenberg, Pośredniczo Pracy, Katowice, ul. 3 Maja 11. 494sse

ODNAWIAM antyki, sygnalizatory, jadalnie i fortepiany: Wojtowicz, ul. Włóczków L. 6. 348g

OBIADY DOMOWE nadzwyczaj smaczne i higieniczne wydaje: Kąkolowa, Grodzka 25. Ceny bardzo przystępne. 337g

POL SZYLD! Nowa urzędowa fabryka Szyldów i wyrobów metalowych Sp. z ogr. poręka, Biała dostarcza — SZYLDÓW EMALJOWANYCH, po cenach bezkonkurencyjnych i bardzo szybko. — Zastępstwo na Małopolskę: Sz. Weinberg Kraków, Skawińska 10. Sub zastępcy w każdym mieście powiatowym poszukiwani. 352x

## Ostrzeżenie

Unieważniam 23 rymesy klientowskiac zyrowane przez odbiorców z Tarnowa na około Zł. 2.000,—, oraz 3 weksle własne in biano na kwotę około Zł. 8.000,—, które zostały mi skradzione przez włamanie w nocy z 7 na 8 b. m. 1013x

D. RETTIG  
Kraków, ul. Gertrudy 6.

## Przedstawiciele

pieców gazowych i kapielowych oraz artykułów sanitarnych pierwszorzędnej marki oddana na Kraków i okolice dobrze ustosunkowanemu w branży kanalizacyjnej, sanitarnej i w gazowniach. Oferty sub „B. Z. 112” należy kierować do Centralnego Biura Ogłoszeń L. METZL i S-ka. Warszawa, Jasna 17. 974m

## Dwudniowy kurs sporządzania sałatek i kanapek

odbędzie się we środę i czwartek, t. j. dnia 12 i 13 b. m. o godz. 6-tej popołudniu, przy ul. Stołarskiej 15, I. piętro, w szkole zawodowej Ognisko Pracy. — Wpisy i informacje w kancelarii szkoły przy ul. Mikołajskiej 9, II. piętro, codziennie, z wyjątkiem sobót, od godz. 9—3.

## Dwugodzinny kurs sporządzania kremów

odbędzie się w poniedziałek t. j. dnia 10 b. m. o godzinie 4-tej popołudniu, przy ul. Stołarskiej 15 I. piętro. — Wpisy i informacje w kancelarii szkoły przy ul. Mikołajskiej 9, II. piętro, od godziny 10—3, z wyjątkiem sobót.

KAMERA, skład aparatów i przyborów fotograficznych — wykonuje wszelkie roboty amatorskie — tego samego dnia Kraków, ul. Szewska 27 telefon 2298. 1006x

DOBRE prosperująca piekarnia z powodu wyjazdu do wydzierżawienia. Wiadomość: Wadowice, Krakowska 7. 984x

TYSIĄCE chorych na katar żołądka, wzdęcia, kurcze, bóle, nudności, zgagę, niestrawność. — brak apetytu, blednice, ogólne osłabienie et cetera, odzyskało zdrowie używając ziółka sławne go na cały świat Doktor Dietla, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego. Żądajcie bezpłatnej broszury pouczającej! — Adres: Liszki — Apteka. 422x

CHOROBY serca, Basedow, astma, Sanatorium „Salus” Dra Kupczyka. Kraków, ul. Szulskiego. 2163er

### ◆ Sprzedaż ◆

„SHYRNA-PERS” Dywany ręczne roboty z firmy „Persia” Zywicz są najlepsze. Fabryczny skład u firmy Linoleum, ceraty, dywany M. HALPERN, KRAKÓW ul. Poselska 18. Tel. 1679 Udogodnienia przy kupnie

SWIECZNIKI żydowskie oryginalne, piękne, sprzedaje: Czosenek, Koftąta-ja 12 (Blich). 352g

NA SEZON włocenny! TAPETY wyrwane, listwy, sztukatorę najłaniej poleca: Neuman, ul. Dietla 55, Telefon 1019. 354g

## BIELIZNA

gwarant. czysto jedwabna petite-reine o połowę taniej. Ręcznie haftowane toledo, petite-pnen, aplikacje oraz z koronkami w pięknych kolorach 18,80, 19,80. — Fabryka bielizny „PAW” Kraków ul. Florjańska 4, w sieni.

## Pyjamy

damskie i męskie po niskich cenach, sprzedaje Wytwórnia, Kraków, Koletok 1, III. p.



A. FISCHHAB  
latw, Grodzka 46  
Telefon 5256

Ceny nader umiarkowane. — Zamówienia z prowincji odwrotną pocztą.

# MEBLE tylko BEEK HONIGWACHS

Szpitalna 20

KUPISZ

Tel. 4096

Najtaniej - Najdogodniej

Krzyża L. 3